



COMUNE DI CASCIAGO

Provincia di Varese

Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 CASCIAGO

Tel. 0332/211034 - Fax n. 0332/211030

P. IVA 00564180123

Area Tecnico Urbanistica
Ufficio Lavori Pubblici
Il Responsabile del Servizio
Assessore Alberto Gaggioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 263 DEL 16/11/2020

OGGETTO:	<p><i>“Incarico professionale di collaudo statico delle opere in c.a per l’intervento di «Riqualificazione urbana dell’area a servizio della Scuola A. Manzoni»”.</i></p> <p>Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dell’incarico professionale all’ing. Damiano De Ambroggi con studio a Laveno Mombello (VA) - Determina a contrattare, con contestuale impegno di spesa di netti € 400,00, oltre Cassa Previdenza, I.V.A. 22 %, per complessivi € 507,52.</p> <p>Codice CUP n. D79J20000110002 - Lotto CIG. n. Z8E2F12064</p>
-----------------	---

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con richiesta di finanziamento di cui alla legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica” l’Amministrazione comunale ha proposto l’intervento “Riqualificazione urbana dell’area a servizio della Scuola A. Manzoni” quale meritevole di finanziamento e che lo stesso è stato validato e interamente finanziato con contributo di Regione Lombardia ai sensi della D.G.R. n. 3113 del 05.05.2020 “Determinazioni in merito ai finanziamenti ai Comuni, alle Provincie e alla Città Metropolitana di Milano ai sensi dell’art. 1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della L.R. n. 9 del 4 maggio 2020 «Interventi per la ripresa economica» per l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale”;

PRESO ATTO che nel Progetto di fattibilità tecnico economico redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio per l’intervento sopra descritto è stata prevista una spesa complessiva di € 95.000,00, cifra comprendente opere, progettazione / direzione lavori e coordinamento della sicurezza;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 29/07/2020 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 2^ Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267” si è provveduto ad apportare delle variazioni al Piano degli investimenti dell’esercizio 2020, costituendo apposito Capitolo 317.175 con una disponibilità economica pari ad € 95.000,00 relativa a parte del suddetto finanziamento;

RILEVATO che l’intervento indicato dall’Amministrazione quale oggetto del contributo regionale prevede la riqualificazione dell’area destinata a parcheggio sita nelle immediate vicinanze della scuola A. Manzoni mediante spianamento, creazione di fondo permeabile (prato armato e stabilizzato) e realizzazione di nuova rampa per agevolare l’accesso all’edificio scolastico alle persone con difficoltà motorie;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio competente n. 159 in data 12/08/2020 si è provveduto a conferire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, al geom. Carlo Rosnati, con sede a Caravate (Va), via XX Settembre n. 11, cf RSNCR78H29L682P p.iva 02809860121, iscritto all'Albo dei Geometri della provincia di Varese al n. 3306 di posizione, l'incarico professionale consistente nella stesura del progetto definitivo ed esecutivo, nonché nell'affidamento della direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera denominata "riqualificazione urbana dell'area a servizio della scuola A. Manzoni";

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 209 in data 29/09/2020 con la quale è stato approvato il Progetto definitivo ed esecutivo dell'opera denominata "riqualificazione urbana dell'area a servizio della scuola A. Manzoni" redatto dal geom. Carlo Rosnati, con di Caravate (VA), per l'importo complessivo di € 95.000,00 di cui € 72.772,73 per lavori e oneri della sicurezza a base di appalto, IVA esclusa;

PRESO ATTO che il progetto approvato prevede la realizzazione di opere strutturali in cemento armato, in particolare di due murature a sostegno della rampa di accesso all'edificio scolastico, la cui progettazione è stata eseguita dal dott. ing. Stefano Simonetta con studio in via Madre Teresa di Calcutta n. 11, Monvalle (Va);

ACCERTATO che è pertanto opportuno, conformemente alle normative vigenti, affidare l'incarico professionale per la redazione del collaudo statico e che, vista la natura specialistica delle prestazioni da compiere, non potendo queste essere effettuate in amministrazione diretta, si rende necessario rivolgersi ad una professionista qualificato

RILEVATO che nel Quadro Economico di Spesa di progetto è prevista la spesa occorrente per la redazione del collaudo statico delle opere strutturali e che prima del presente affidamento era così ripartito:

A)	Lavori e oneri	importi
A1	Lavori a corpo (al netto del ribasso d'asta dell'8,00% pari a € 5.517,77)	€ 63.454,40
A1	Totale lavori soggetti a ribasso	€ 63.454,40
A2)	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.800,56
A2	Totale oneri per la sicurezza	€ 3.800,56
A1+A2	IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO	€ 67.254,96
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione	
B1)	Imprevisti e arrotondamenti	€ 2.588,40
B2)	Spese tecniche di progettazione, dl ecc	€ 8.630,00
B3)	Incentivo progettazione interna art 113 DLgs 50/2016	€ 1.480,00
B4)	Spese tecniche per collaudo (comprensiva di cassa 4% e Iva 22%)	€ 2.000,00
B5)	Iva su lavori (10%) – opere di urbanizzazione primaria	€ 6.725,50
B6)	Economie di gara	€ 6.321,14
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 27.745,04
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 95.000,00

CONSIDERATO che l'art. 7, punti 1. e 2., del vigente Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture stabilisce, nel caso di incarichi di natura tecnica o tecnico-amministrativa, di importo pari o inferiore ad € 40.000,00, al netto dei contributi previdenziali, assicurativi ed

I.V.A., la possibilità di essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo di fiducia dell'Amministrazione, individuato con provvedimento della Giunta comunale;

RICHIAMATO inoltre il D.Lgs. 17 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con particolare riferimento:

- all'art. 36, comma 2, lettera a), che ammette gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante conferimento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e facendo ricorso a modalità semplificate;
- all'art. 37, comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

VISTO l'art. 32, comma 2 del citato D.Lgs. n. 50/2016 che recita testualmente "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

VISTO, altresì, l'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull'importo totale pagabile al netto dell'I.V.A.;

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, è stato acquisito, in particolare, il preventivo del dott. Ing. Damiano De Ambroggi con studio a Laveno Mombello (VA) in via Sul Monte n. 47, C.F. DMB DMN 74A19 L682G – P.IVA 02637550126, il quale ha presentato in data 04/11/2020, prot. n. 6533, la seguente offerta economica di € 400,00 oltre Cassa Previdenza (4%) e I.V.A. (22 %) ovvero per complessivi € 507,52, preventivo che si allega al presente provvedimento quale Sub. "A" per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto, nell'esercizio della facoltà prevista dall'art. 36, comma 2 del Codice dei contratti pubblici e per quanto sopra specificato, che sia conveniente per l'Ente procedere all'affidamento diretto del contratto di cui trattasi al dott. Ing. Damiano De Ambroggi con studio a Laveno Mombello (VA) in via Sul Monte n. 47, C.F. DMB DMN 74A19 L682G – P.IVA 02637550126, per un importo di € 400,00 oltre Cassa Previdenza (4%) e I.V.A. (22 %) ovvero per complessivi € 507,52;

DATO ATTO che a seguito dell'accettazione del preventivo pervenuto, il Quadro economico generale dell'opera viene così rideterminato:

A)	Lavori e oneri	importi
A1	Lavori a corpo <i>(al netto del ribasso d'asta dell'8,00% pari a € 5.517,77)</i>	€ 63.454,40
A1	Totale lavori soggetti a ribasso	€ 63.454,40
A2)	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.800,56
A2	Totale oneri per la sicurezza	€ 3.800,56
A1+A2	IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO	€ 67.254,96
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione	

B1)	Imprevisti e arrotondamenti	€	2.588,40
B2)	Spese tecniche di progettazione, dl ecc	€	8.630,00
B3)	Incentivo progettazione interna art 113 DLgs 50/2016	€	1.480,00
B4)	Spese tecniche per collaudo (comprensiva di cassa 4% e Iva 22%)	€	507,52
B5)	Iva su lavori (10%) – opere di urbanizzazione primaria	€	6.725,50
B6)	Economie di gara	€	7.813,62
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	27.745,04
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€	95.000,00

VISTO, in particolare, il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA - Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti pervenuto agli atti del Comune in data 10/11/2020, prot. n. 2033870;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG): Z8E2F12064;

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni dell'Ente;

VISTI:

- lo Statuto del Comune adottato dal Consiglio comunale con deliberazioni n. 22 in data 06.09.2004, esecutiva a termine di legge - pubblicazione B.U.R.L. n. 15/2 del 10.04.2006;
- il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 22.04.1999, successivamente modificato dalla Giunta con delibera n. 46 del 19.07.2001;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 18 in data 17.12.2015, in particolare la Sezione II (Gestione della Spesa), articoli 25 e 26;

VISTO, inoltre, l'art. 9 del D.Lgs. n. 78/2007, convertito dalla Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come successivamente modificato con il D.Lgs. n. 118/2011 e revisionato dal D.Lgs. n. 126/2014 ed in particolare:

- l'art. 183 "Impegno di spesa";
- l'art. 184 "Liquidazione della spesa";
- l'art.107, comma 3, di attribuzione delle funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici;
- l'art. 97, comma 4, lettera d) per il conferimento al Segretario Comunale delle funzioni gestionali;

RITENUTO pertanto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 06/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 29/07/2020 avente ad oggetto "Esame ed approvazione 2^ Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Assestamento generale, ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267";

ACCERTATO che l'importo complessivo della spesa pari a € 507,52 è contenuto nello stanziamento previsto al Capitolo 317.175 del Bilancio finanziario 2020-2022, esercizio 2020, che presenta la necessaria disponibilità economica;

VISTO il Decreto di nomina P.O. n. 25 in data 02/09/2019 con il quale sono state conferite all'Assessore Alberto Gaggioni le funzioni di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnico Urbanistica: Uffici Gestione del Patrimonio e Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO, altresì, il Decreto di nomina di P.O. n. 16 in data 20/06/2019 con il quale sono state conferite all'Assessore Stefano Chiesa, le funzioni di cui al citato art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, nello specifico la Responsabilità del Servizio dell'Area Economico Finanziaria;

RAVVISATA la propria competenza in merito all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107, comma 3 del D.L.gs 18 agosto2000, n.267.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di approvare l'offerta presentata in data 04/11/2020 prot. 6533 e si è provveduto a conferire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, al dott. Ing. Damiano De Ambroggi con studio a Laveno Mombello (VA) in via Sul Monte n. 47, C.F. DMB DMN 74A19 L682G – P.IVA 02637550126, l'incarico professionale di collaudo statico delle opere in c.a per l'intervento, dell'opera denominata "Riqualificazione urbana dell'area a servizio della Scuola A. Manzoni";
2. Di approvare, a seguito dell'accettazione del preventivo pervenuto, l'aggiornamento del Quadro economico generale come di seguito indicato:

A)	Lavori e oneri	importi
A1	Lavori a corpo <i>(al netto del ribasso d'asta dell'8,00% pari a € 5.517,77)</i>	€ 63.454,40
A1	Totale lavori soggetti a ribasso	€ 63.454,40
A2)	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.800,56
A2	Totale oneri per la sicurezza	€ 3.800,56
A1+A2	IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO	€ 67.254,96
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione	
B1)	Imprevisti e arrotondamenti	€ 2.588,40
B2)	Spese tecniche di progettazione, dl ecc	€ 8.630,00
B3)	Incentivo progettazione interna art 113 DLgs 50/2016	€ 1.480,00
B4)	Spese tecniche per collaudo (comprensiva di cassa 4% e Iva 22%)	€ 507,52
B5)	Iva su lavori (10%) – opere di urbanizzazione primaria	€ 6.725,50
B6)	Economie di gara	€ 7.813,62
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 27.745,04
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 95.000,00

3. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, al dott. Ing. Damiano De Ambroggi con studio a Laveno Mombello (VA) in via Sul Monte n. 47, C.F. DMB DMN 74A19 L682G – P.IVA 02637550126, l’incarico per la prestazione professionale di cui all’oggetto;
4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 507,52, necessaria per l’esecuzione del contratto in oggetto, trova copertura finanziaria nel Capitolo 317.175 del Bilancio;
5. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 507,52 di cui € 400,00 per l’importo contrattuale netto, € 16,00 di INARCASSA al 4% ed € 91,52 per I.V.A. al 22 %, sul Capitolo 317.175 del Bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;
6. Di dare atto del seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 507,52:

Esercizio di esigibilità	Importo esigibile
Anno 2020	€ 507,52
Totale	€ 507,52

7. Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011 – la somma complessiva di € 507,52, di cui:
- € 416,00 a favore del dott. Ing. Damiano De Ambroggi;
 - € 91,52 a favore dell’Agenzia delle Entrate;
8. Di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è data dal Responsabile del Servizio Finanziario;
9. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 507,52, INARCASSA al 4 % e I.V.A. al 22 %, in base alla seguente tabella:

Soggetto creditore	Esercizio registrazione	Esercizio imputazione	Capitolo Spesa	Importo imputato	CDR	Codice Accertamento	Capitolo Entrata
Ing. Damiano De Ambroggi	2020	2020	317.175	€ 416,00			
Agenzia delle Entrate	2020	2020	317.175	€ 91,52			
Totale				€ 507,52			

10. Di comunicare al dott. Ing. Damiano De Ambroggi con studio a Laveno Mombello (VA) in via Sul Monte n. 47, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’affidamento dell’incarico professionale di cui alla presente determinazione, una volta questa pubblicata;
11. Di demandare a successivo atto l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno adottati:
- all’atto di approvazione del collaudo statico;
 - dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dal professionista nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;
12. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

13. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013.

Casciago, 16 novembre 2020

L'Istruttore del Procedimento
(geom. Roberto Piccinelli)

Il Responsabile del Servizio
(Assessore Alberto Gaggioni)



**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
AI SENSI DELL' ART. 183, COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000.**

Importo della spesa:	€ 507,52	Missione: 4	Macroaggregato: 202
Impegno contabile:	n. 456-2/2020	Programma: 02	
Capitolo:	317.175	Titolo: 2	

Si assicura al riguardo di aver effettuato la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione con esito positivo, e pertanto se ne attesta la copertura finanziaria, dando atto altresì che il provvedimento, dalla data odierna, è esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000.

Casciago, 16/11/2020

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Emanuela Piatti)



Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Assessore Stefano Chiesa)

Si trasmette infine all'Ufficio Segreteria per la registrazione definitiva e la relativa pubblicazione.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Casciago,, numero Registro Pubblicazioni

L'incaricato alla pubblicazione
(.....)